¹⁸ II Cor. xi, 14. ¹⁹ Luc. x, 27.

lum virtutes corporis studiose excolere, sed eas etiam quæ hominem interiorem purgare possunt. Quid enim profuerit virginitatem corporis servare, si anima a dæmonie inobedientiae præside adulteratur? Aut quomodo coronabitur, qui se a guke vito et omni corporis cupiditate continuerit, superbiam tamen et studium gloriæ declinare non studuerit, neque brevem laborem toleraverit? idque cum a justitiæ lance rependendum sit lumen justitiæ iis qui opera justitiæ in spiritu humilitatis fecerunt.

CAPUT XLIII.

De utilitate et modo servandi continentiam in victu.

Sic igitur oportet in omnes cupiditates ejus partis animæ, quæ ratione caret, odium exercere eos qui spiritualiter certant, ut in habitum illud vertant. Continentiam vero in victu ita oportet servare, ut nemo aliquid cibi detestetur, hoc enim execrabilis est, et dæmonis inventum. Non enim a cibis tanquam malis abstinemus, absit! sed ut a copioso et inutili victu nos refrenantes, partes corporis effervescentes moderate castigemus; deinde, ut ex eo, quod nobis superat, pauperibus quantum sufficiat, dispensemur, in quo quidem sincera caritas cernitur.

CAPUT XLIV.

Quomodo effici possit ut ciborum jucunditas, et cæteræ voluptes libenter respuantur.

Vesci omnibus cum gratiarum actione, quæ ad vescendum et bibendum adhibentur, non pugnat cum regula scientiæ: *Omnia enim, inquit, erant valde bona*²⁰. Abstinere autem libenter a suavi et a multo cibo, maximæ discretionis et scientiæ est, tametsi, quæ in hac vita jucunda et dulcia sunt, nunquam possimus jucunde respuere, nisi Dei dulcedinem in omni sensu cordis ac omni plenitudine ejus degustemus.

CAPUT XLV.

De nimia continentia victus fugienda propter firmatatem corporis, qua opus sit ad certamen spirituale.

Ut corpus multo cibo onustum, languidam et seneam efficit mentem, sic nimia continentia victus debilitatum facit, ut ea pars animæ, quæ in contemplatione versatur, in moestitia sit, et in fastidio sermonis. Oportet igitur ad motiones corporis cibos etiam accommodare, ut, dum corpus valet, quantum conveniat castigetur; dum vero non valet, moderate leniatur. Nec enim infirmo corpore esse debet, qui certat, sed ita firme, ut sustinendo certamini par esse possit, ut anima etiam laboribus corporis convenienter purgari queat.

CAPUT XLVI.

De ratione victus soliti temperanda, sine vito vanæ gloriæ aut incontinentiæ, per moderatam indulgentiam ad adventum fratrum, aut aliorum hospitum.

Cum inanis gloria adversus nos tumescit, nacta ad vitii sui excusationem adventum fratrum aut aliorum hospitum, quicunque illi sint, recte flat,

A si rationem soliti victus aliquantulum temperemus. Sic enim dæmonem infectis rebus, ino de suo irrito conatu dolentem dimittimus, ac legem charitatis cordati implebimus, et mysterium continentiarum sine ostentatione per illam moderatam indulgentiam servabimus.

CAPUT XLVII.

De jejunio et cæteris virtutibus corporalibus, quomodo sint instrumenta quedam, quæ per se sola non habeant gloriam apud Deum, nisi referantur ad finem, qui est pietas.

Habet quidem per se gloriam jejunium, sed non apud Deum; est enim instrumentum, quod ad temperantiam componit eos qui volunt. Non oportet igitur eo gloriari, qui Christianæ religionis pugiles sumus, sed solum in fide Dei finem propositi nostri exspectare: nec enim cujuscunq; artis porti de artificio quod proflentur, ex instrumentis gloriantur, quin potius quisque eorum fornam suscepti operis exspectat, ut inde perfectum illud et absolutum artis suæ demonstret.

CAPUT XLVIII.

De utilitate temperati victus ad fructum spiritualem animæ.

Sicut terra si moderate sit irrigata, semen sparsum, quod excipit, cum multa fertilitate effundit; multis vero imbris madefacta spinas tantum et tribulos fert: sic terra cordis, si moderato utamur victu, semina sibi innata atq; insita pura edit; et illa quæ sunt ab Spiritu sancto seminata, cum multa viriditate et ubertate fructuum profert; sin vero potu madeat, ex omnibus cogitationibus suis spinas et tribulos procreat.

CAPUT XLIX.

De intemperantia victus, quomodo ad libidinem provocet; et de remedio et ejus ratione.

Cum mens nostra in fluctu largi potus natat, non solum libidinose intuetur simulacra quæ per somnum dæmones figurant, sed in se ipsa quasdam formas pulchras singens, visis suis tanquam quibusdam adamatis uitetur ardenter. Tepefactis enim servore vini illis partibus corporis, quæ ad generandum datæ sunt, necesse est omnino ut mens sibi umbram libidinis cum voluptate representet. Opus ergo est, ut moderatione victus utentes, incommode, quod ex redundantia profiscitur, vietemus. Cum enim mens voluptatem qua ad pingendum percatum illecta succendatur non habet, tota manet sine imaginationibus, et judicium forte ac virile.

CAPUT L.

De luxuria misti potus, et quantopere ea quæ cum vino miscentur, fugienda sint ab iis qui volunt esse spirituales.

Omnia poculenta arte facta quæ eorum artifices propomata, quasi antepocula vocant, quod multitudinem ciborum ad ventrem deducant, declinare oportet eos qui partes corporis turgescentes cohబere volunt: non solum enim eorum qualitas cor-

²⁰ Gen. 1, 31.

poribus pusillum nocet, sed ipsa eorum perversa A temperatio conscientiam, quæ est sedes Dei, percutit. Quid enim in natura vini desideratur, ut variis condimentis permistis, vini firmitudo mollitie irangenda sit?

CAPUT LI.

Quid Dominus docere voluerit, bibendo in cruce acerum ex spongia circumposita hyssopo.

Dominus noster, idemque vitæ sanctæ magister Jesus Christus acerum in Passione ab iis qui diabolo ministrabant, porrectum bibit, ut perspicuum normam, quemadmodum in sacro certamine animo affecti esse debeamus, ut mibi videtur, relinquat. Non enim, inquit, oportet jucundis potionibus aut cibis uti eos qui aduersus peccatum dimicant, imo acerbitate pugna: toleranter sustinere. Adjunctum vero est in illa contumelia hyssopum ad spongiam, ut forma nostræ purgationis exemplo perfecte repræsentaretur. Illud enim acre proprium est certaminis; vis vero tergendì, perfectionis.

CAPUT LII.

De balneatione fugienda spiritualibus, et quare.

Conferre se ad balneum, nemo peccatum, aut a ratione alienum esse dixerit; propter continentiam tamen ab eo se abstinere, et virile et maxime temperantis esse dico. Nec enim illa voluptaria lavatio corpus nostrum emolliet, nec veniet in mentem illius turpis nuditatis Adam, ut de illius foliis ad tegendam secundam nuditatem turpitudinis solliciti simus, ii præsertim, qui paulo ante ab hujus vita corruptione per castitatem corporis nostri exsistentes, cum pulchritudine temperantis copulati esse debemus.

CAPUT LIII.

Quare opus sit in cœnobiis vocare medicum ad curationem morbi; et quid faciendum sit iis qui solitariam in eremo degunt vitam.

Medicos vocare cum non valemus, nihil prohibet. Etenim quia erat aliquando experimento humano colligenda ars medicinae, idcirco prius extiterunt medicamenta ac remedia. Verum non oportet spem sanationis in illis collocare, sed potius in vero Salvatore, et medico nostro Iesu Christo. Hæc vero illis, qui in cœnobiis et civitatibus propositum continentiae excolunt, dico, tum quia propter circumstantias, quæ accidunt, non possunt sine ulla intermissione fidem per charitatem operari; tum etiam, ne in cupiditate inanis gloriæ, et in tentationem diaboli incident. Ex quorum numero nonnulli se non egere medicis coram multis profertur; at si quis vitam anachoreticam, id est ab oculis hominum remotam in locis desertis, inter duos aut tres unius moris fratres dedit, quibusunque ille morbis conflictetur, applicet se in fide ad Dominum, qui sanat omnem morbum et omnem languorem. Habet enim post Dominum, satis magnum solatium ægritudinum, ipsam solitudinem.